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Wstęp

Współczesne otoczenie społeczno-ekonomiczne jest bardzo skomplikowane. Złożo-
ność ta inspiruje ekonomistów do podejmowania wielokierunkowych badań, sku-
piających się na poszukiwaniu rozwiązań zarówno w ujęciu teoretycznym,  
jak i praktycznym. Jednym z najważniejszych problemów ekonomicznych, które  
z punktu widzenia rozwoju i wzrostu społeczno-gospodarczego wymagają dogłęb-
nych i szerokich eksploracji, jest zrównoważony rozwój.

W prezentowanym Państwu  opracowaniu  naukowym zatytułowanym „Rozwój 
zrównoważony w wymiarze globalnym i europejskim” podjęto próbę opisu i analiz 
kwestii związanych z szeroko pojętymi zagadnieniami rozwoju zrównoważonego 
w wymiarze globalnym i europejskim. Tematyka zawartych w publikacji tekstów 
jest zróżnicowana, odzwierciedla bowiem zarówno wieloaspektowość koncepcji 
rozwoju zrównoważonego, jak i różnorodność działań podejmowanych przez Unię 
Europejską i wspólnotę międzynarodową na rzecz wspierania takiego właśnie mo-
delu rozwoju. Autorzy ujętych w niniejszej pracy artykułów naukowych dołożyli 
wielu starań, aby studium to odnosiło się do empirii i rzeczywistości współczesnej 
gospodarki. W efekcie tych dążeń powstało opracowanie charakteryzujące się wy-
sokim poziomem merytorycznym oraz dużą aktualnością omawianej problematyki. 
Pozwala to mieć nadzieję, że zawarte w prezentowanej publikacji przekazy okażą 
się nie tylko pomocne w głębszym zrozumieniu rozwoju obecnego stanu współczes-
nej gospodarki, lecz także będą przyczynkiem do dalszych naukowych analiz, tym 
bardziej że wielogłos w sprawach tak aktualnych, jakie obejmują treści poruszone 
w artykułach, stanowi przegląd opinii wielu polskich środowisk uniwersyteckich. 

Przekazując tę publikację do rąk Czytelników, mamy głębokie przekonanie, 
że zawarte w niej myśli i idee spotkają się z dużym zainteresowaniem pracowni-
ków naukowych, teoretyków, praktyków, studentów studiów ekonomicznych i in-
nych kierunków. Chcielibyśmy także bardzo podziękować wszystkim Autorom za 
umieszczone w prezentowanym wydawnictwie teksty, ufając, że nasza współpraca 
będzie kontynuowana.

Grażyna Wolska
Jan Borowiec

Bernadeta Baran
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Streszczenie: Racja bytu koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) wydaje się 
być nieoceniona z punktu widzenia realizacji idei zrównoważonego rozwoju na poziomie 
różnych organizacji. Podstawowe założenia koncepcji CSR, opierające się na moralnym zo-
bowiązaniu biznesu, współbrzmią z głównymi przesłankami idei zrównoważonego rozwoju. 
Potwierdzenie współzależności między koncepcją CSR i ideą zrównoważonego rozwoju sta-
nowią przede wszystkim międzynarodowe zapisy normatywne w zakresie społecznej odpo-
wiedzialności biznesu. Regulacje te stanowią, rzec by można, pewnego rodzaju drogowskaz 
oraz zbiór zasad postępowania, jakimi powinny wyróżniać się różne organizacje, włączające 
się dobrowolnie w realizację koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu i przyczyniają-
ce się tym samym do zrównoważonego rozwoju. Celem artykułu jest zaprezentowanie, anali-
za i ocena rozwiązań ujętych w podstawowych inicjatywach normatywnych, proponowanych 
przez organizacje międzynarodowe w zakresie społecznej odpowiedzialności biznesu, oraz 
wykazanie, że wytyczne te stanowią ważny punkt odniesienia w realizacji koncepcji zrówno-
ważonego rozwoju.

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, społeczna odpowiedzialność biznesu, inicjatywy 
międzynarodowe.

Summary: The rationale of the  concept of corporate social responsibility seems to be 
invaluable for the realization of the idea of sustainable development at various organizations. 
Basic principles of CSR based on moral business commitment resonate with the main 
rationale of sustainable development. Confirmation of the relationship between CSR and the 
idea of sustainable development are primarily international normative provisions in the field 
of corporate social responsibility. These regulations constitute, so to speak, a kind of signpost 
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and a set of rules of conduct, which various organizations should stand out, incorporating a 
voluntary basis in the implementation of the concept of corporate social responsibility and 
thereby contributing to sustainable development. Basic principles of CSR based on the moral 
commitment of business are in line with the main rationale of sustainable development... The 
aim of this article is to present the analysis and evaluation of guidelines contained in the basic 
normative initiatives, proposed by international organizations in the field of corporate social 
responsibility and to demonstrate that these guidelines are an important reference point in the 
implementation of the concept of sustainable development. 

Keywords: sustainable development, corporate social responsibility, international initiatives.

1. Wstęp

Sustainable development – zrównoważony rozwój, idea powstała jako wyraz troski 
o przyszłe pokolenia, staje się współcześnie wszechobecną rzeczywistością. To, co 
jeszcze w roku 1992 w trakcie Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro stanowiło jedynie 
zbiór ogólnych powinności dla narodów1, obecnie znajduje spełnienie w faktycz-
nych działaniach różnych podmiotów, w tym także przedsiębiorstw. Urzeczywist-
nianiu idei zrównoważonego rozwoju w wymiarze praktycznych działań przedsię-
biorstw, a także innych organizacji, służy między innymi koncepcja społecznej 
odpowiedzialności biznesu (Corporate Social Responsibility – CSR). Koncepcja ta, 
przyjmująca w praktyce biznesowej wymiar strategiczny, jest na tyle ważna, że 
znajduje zainteresowanie różnych organizacji międzynarodowych, które podejmują 
próby formułowania uniwersalnych zasad dla jej sprawnego wdrażania. Zasady te 
wyznaczają główne obszary i kierunki aktywności podmiotów gospodarujących, 
które przyczyniają się do odpowiedzialnego prowadzenia biznesu, a tym samym 
także do realizacji idei zrównoważonego rozwoju.

Celem artykułu jest zaprezentowanie, analiza i ocena wytycznych ujętych  
w podstawowych inicjatywach normatywnych, zaproponowanych przez organiza-
cje międzynarodowe w zakresie społecznej odpowiedzialności biznesu, oraz wyka-
zanie, że wytyczne te stanowią ważny punkt odniesienia w realizacji idei zrówno-
ważonego rozwoju.

Analiza najbardziej znanych zapisów normatywnych i uwzględnionych w nich 
zasad dotyczących społecznej odpowiedzialności biznesu pozwoli określić współ-
zależności tej koncepcji z ideą zrównoważonego rozwoju.

1 Szerzej na temat reguł związanych z realizacją idei zrównoważonego rozwoju sformułowanych 
w trakcie Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro w [Florczak 2011].
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2. Definicyjne ujęcie społecznej odpowiedzialności biznesu  
w aspekcie zrównoważonego rozwoju

W literaturze przedmiotu koncepcja społecznej odpowiedzialności – CSR – nie jest 
jednoznacznie definiowana. Spotkać można zarówno określenia bardzo ogólne, jak 
i bardziej szczegółowe. Jednakże podstawowym elementem najczęściej w nich po-
wtarzanym jest idea dobrowolności podejmowania działań społecznie odpowie-
dzialnych. Świadczą o tym chociażby próby definicyjne J. Klimka i K. Szczepań-
skiej. Według J. Klimka społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw to „koncepcja, 
dzięki której przedsiębiorstwa na etapie budowania strategii dobrowolnie uwzględ-
niają interesy społeczne i ochronę środowiska, a także relacje z różnymi grupami 
interesariuszy” [Klimek 2014]. Z kolei K. Szczepańska określiła CSR jako koncep-
cję „dobrowolnego uwzględniania przez przedsiębiorstwa aspektów społecznych  
i ekologicznych podczas realizacji działań rynkowych oraz w kontaktach z interesa-
riuszami” [Szczepańska 2011].

Sformułowane były dotychczas również określenia CSR, które skupiały się na 
podkreśleniu sensu odpowiedzialności podmiotów realizujących taką koncepcję.  
I tak G. Bartkowiak stwierdziła, że „odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstw 
lub nieco szerzej odpowiedzialność społeczna biznesu polega nie tylko na przyno-
szeniu zysku akcjonariuszom (właścicielom), ale pojęcie to dotyczy oddziaływania 
decyzji biznesowych i wszelkich działań przedsiębiorstwa na wszystkie podmioty, 
mające z nimi do czynienia zarówno wewnątrz organizacji, jak i poza nią” [Bart-
kowiak 2011]. Podobnie V.M. Reyes zauważył, że odpowiedzialność biznesu to coś 
więcej niż przynoszenie zysku akcjonariuszom (właścicielom). Pojęcie to według 
niego „dotyczy sposobu, w jaki decyzje biznesowe i działania przedsiębiorstwa 
wpływają na wszystkie podmioty, które mają z nim do czynienia wewnątrz organi-
zacji i poza nią” [Reyes 2005].

Z tych kilku zaprezentowanych definicji CSR wynika, że realizacja koncep-
cji społecznej odpowiedzialności biznesu wymaga od podmiotów ją realizujących, 
głównie przedsiębiorstw, przede wszystkim dobrowolnego przyjęcia bardzo szeroko 
rozumianej odpowiedzialności. Odpowiedzialność ta dotyczy wszelkiego rodzaju 
aktywności podejmowanej przez przedsiębiorstwa, zatem płaszczyzn i przekrojów 
odpowiedzialności jest bardzo wiele. Począwszy od odpowiedzialności za pracow-
ników, poprzez odpowiedzialne produkowanie i dostarczanie towarów i usług, jak 
również odpowiedzialną współpracę z dostawcami i innymi podmiotami, aż po 
odpowiedzialność za stan środowiska naturalnego, w którym działalność jest re-
alizowana. Dla uporządkowania kwestii odpowiedzialności podmiotów gospodaru-
jących bardzo często wskazuje się na jej dwa wymiary: wewnętrzny i zewnętrzny. 
W wymiarze wewnętrznym najczęściej uwzględnia się odpowiedzialność wobec 
właścicieli i pracowników, a w wymiarze zewnętrznym odpowiedzialność wobec 
klientów, dostawców, kooperantów, instytucji, społeczności lokalnej, jak również 
odpowiedzialność za stan środowiska naturalnego.
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Niewątpliwie poszanowanie i uwzględnianie interesów tych wszystkich „grup 
odpowiedzialności”, zwanych najczęściej interesariuszami, jest zadaniem niezwy-
kle trudnym i niejednokrotnie konfliktowym. Zapewne jednak próby uwzględnia-
nia wszystkich obszarów odpowiedzialności – ekonomicznego, etycznego, społecz-
nego i ekologicznego – stanowią istotny wkład w realizację idei zrównoważonego 
rozwoju. Idea ta bowiem, w pierwotnej wersji sformułowana bardzo ogólnie2, spro-
wadza się współcześnie do interpretacji potrzeby równoważenia, w każdej dzia-
łalności, trzech sfer: ekonomicznej, społecznej i środowiskowej. Zatem analizując 
podstawy pojęć społecznej odpowiedzialności biznesu oraz zrównoważonego roz-
woju, zauważyć można, że przedsiębiorstwa, przyjmując dobrowolne zobowiąza-
nie moralne w postaci szeroko pojętej odpowiedzialności, czyli realizując strategię 
społecznej odpowiedzialności biznesu, przyczyniać się mogą w sposób bezpośredni 
i/lub pośredni do urzeczywistniania założeń idei zrównoważonego rozwoju3. Po-
twierdzeniem współzależności koncepcji CSR oraz idei zrównoważonego rozwoju 
są zapisy normatywne powstałe w ramach różnych inicjatyw międzynarodowych 
w odniesieniu do społecznej odpowiedzialności biznesu, uwzględniające przede 
wszystkim wytyczne dotyczące ogólnych zasad prowadzenia biznesu.

3. Normatywne ujęcie społecznej odpowiedzialności biznesu  
jako wyraz działań na rzecz zrównoważonego rozwoju

Zapisy normatywne w zakresie społecznej odpowiedzialności biznesu zapropono-
wane w ramach inicjatyw międzynarodowych wyznaczają podstawowe zasady po-
stępowania dla realizacji wszechstronnej odpowiedzialności różnych organizacji,  
w tym również przedsiębiorstw. Wśród tych zapisów wyróżnić można zarówno bar-
dzo ogólne wytyczne, takie jak: wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodo-
wych Guidelines for Multinational Enterprises, zasady Okrągłego Stołu z Caux, 
zasady Global Compact, jak również normy i standardy o bardziej konkretnym, 
funkcjonalnym znaczeniu, stawiające konkretne wymagania wobec organizacji,  
a wśród nich Normę ISO 26000. Wartością fundamentalną we wszystkich zapisach 
pozostaje zawsze szeroko pojmowana odpowiedzialność oraz zasada dobrowolności.

We współcześnie przyjętych i obowiązujących zapisach normatywnych 
uwzględniających założenia koncepcji CSR na uwagę zasługują przede wszyst-

2 W raporcie Światowej Komisji ds. Środowiska i Rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych pt. „Nasza wspólna przyszłość” (Our Common Future) z 1987 r., potocznie nazywanym rapor-
tem Brundtland, określono rozwój zrównoważony jako: „rozwój, który zaspokaja obecne potrzeby bez 
ograniczenia możliwości ich zaspokajania przez przyszłe pokolenia. W swej istocie oznacza taki proces 
zmian, w którym eksploatacja zasobów, kierunki inwestowania i postępu technicznego oraz zmiany in-
stytucjonalne pozostają w harmonii i zachowują teraz i w przyszłości możliwość zaspokojenia ludzkich 
potrzeb i aspiracji” [Agenda 21].

3 W literaturze przedmiotu można również spotkać stwierdzenia, że „zrównoważony rozwój  
w przypadku przedsiębiorstw utożsamiany jest ze społeczną odpowiedzialnością biznesu (Corporate 
Social Responsibility)” [Kronenberg, Bergier (red.) 2010].
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kim te najbardziej uniwersalne. W 1976 r. powstały wytyczne OECD dla przedsię-
biorstw wielonarodowych Guidelines for Multinational Enterprises [OECD 2011], 
które zawierają zbiór zasad odnoszących się do następujących kwestii funkcjonowa-
nia przedsiębiorstw: jawności informacji, praw człowieka, zatrudnienia i stosunków 
pracy, ochrony środowiska, zwalczania korupcji, ochrony interesów konsumenta, 
nauki i technologii, ochrony konkurencji, opodatkowania [OECD 2011]. Zbiór wy-
tycznych oraz ich charakterystykę przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Charakterystyka wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych

Obszar wytycznych Charakterystyka
Jawność informacji przedsiębiorstwa powinny ujawniać dane o swej działalności
Prawa człowieka przedsiębiorstwa powinny działać z poszanowaniem praw człowieka 

oraz poszukiwać sposobów zapobiegania i złagodzenia negatywnych 
skutków łamania praw człowieka

Zatrudnienie i stosunki pracy wytyczne odnoszą się do wolności stowarzyszania się i prawa do 
negocjowania układów zbiorowych, skutecznego zniesienia pracy 
dzieci, wyeliminowania wszelkich form pracy wymuszonej lub 
przymusowej oraz zniesienia praktyk dyskryminacyjnych w sferze 
zatrudniania i działalności zawodowej 

Ochrona środowiska wytyczne podkreślają potrzebę ochrony środowiska i dbałości o roz-
wój zrównoważony w oparciu o krajowe i ponadnarodowe normy, 
cele i zasady

Zwalczanie korupcji przedsiębiorstwa nie powinny proponować, wręczać ani domagać 
się łapówek lub innych nieuzasadnionych korzyści, pośrednio bądź 
bezpośrednio

Ochrona interesów konsu-
menta

wytyczne dotyczą kwestii marketingu i rzetelnej promocji pro-
duktów, informowania o nich, z drugiej strony natomiast samych 
produktów – jakości ich wykonania, zgodności z wszelkimi wyma-
ganiami i normami 

Nauka i technologia przedsiębiorstwa powinny przede wszystkim wspierać rozwój nauki 
i technologii na terenie swojej działalności poprzez stosowanie 
takich technologii, które są zgodne z planami rozwojowymi danego 
państwa w tym zakresie

Ochrona konkurencji przedsiębiorstwa powinny działać w zgodzie z zasadami ochrony 
konkurencji

Opodatkowanie ważne jest, aby przedsiębiorstwa wnosiły swój wkład w budowa-
nie finansów publicznych państw goszczących poprzez terminowe 
płacenie swoich należności podatkowych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Makuch 2011; OECD 2011].

Z charakterystyki wytycznych zawartych w tabeli 1 wyłania się obraz odpo-
wiedzialnego przedsiębiorstwa, które niezależnie od tego, w jakim kraju prowa-
dzi swoją działalność, funkcjonuje uczciwie, z poszanowaniem praw człowieka  
i uwzględnieniem interesów swoich interesariuszy, zwracając również uwagę na 
ochronę środowiska naturalnego, zatem przedsiębiorstwa dbającego o równoważe-
nie wymiaru ekonomicznego, społecznego i środowiskowego.
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Kolejną próbą międzynarodowych uzgodnień w zakresie prowadzenia odpowie-
dzialnego biznesu była inicjatywa przedstawicieli świata biznesu, dzięki której w 
roku 1994 r. zostały opublikowane Zasady Okrągłego Stołu z Caux. Tworzą je waż-
ne, aczkolwiek sformułowane w sposób ogólny i uniwersalny, zasady prowadzenia 
biznesu, takie jak:
 – odpowiedzialność biznesu: od odpowiedzialności wobec akcjonariuszy ku odpo-

wiedzialności wobec interesariuszy,
 – ekonomiczne i społeczne oddziaływanie biznesu: ku innowacjom, sprawiedli-

wości i wspólnocie światowej,
 – zachowanie biznesowe: wyjście poza literę prawa ku duchowi zaufania,
 – poszanowanie dla reguł prawnych (równe warunki konkurencji, respektowanie 

prawa międzynarodowego i lokalnego),
 – wsparcie wielostronnej wymiany handlowej,
 – poszanowanie środowiska,
 – unikanie działań sprzecznych z prawem (łapówkarstwa, prania brudnych pienię-

dzy) [Young 2005].
Przedstawione zasady mają charakter normatywny i choć stanowią zbiór po-

żądanych przez społeczeństwo i świat gospodarki wyznaczników funkcjonowania, 
nie obligują podmiotów biznesu do ich bezwzględnego zastosowania. Przedsiębior-
cy mogą dobrowolnie stosować się do zasad ogólnych, przyjmując tym samym na 
siebie zobowiązanie odpowiedzialności wobec różnych interesariuszy, a tym sa-
mym realizując założenia idei zrównoważonego rozwoju.

Realizację koncepcji CSR pomagają urzeczywistniać również zasady przygo-
towane w roku 1999 przez Organizację Narodów Zjednoczonych z inicjatywy ów-
czesnego Sekretarza Generalnego ONZ Kofiego Annana i przedstawione w czasie 
Światowego Forum Ekonomicznego w Davos w postaci idei Global Compact [Bart-
kowiak 2011]. Idea ta stanowi swoisty apel do przedstawicieli świata biznesu zapi-
sany w postaci dziesięciu zasad obejmujących następujące obszary: prawa człowie-
ka, standardy pracy, ochrona środowiska naturalnego, przeciwdziałanie korupcji.  
W ramach realizacji zasad idei Global Compact biznes powinien:

1) wspierać i chronić uznane na forum międzynarodowym prawa człowieka,
2) upewniać się, że nie jest współwinny łamania praw człowieka,
3) wspierać wolność stowarzyszania oraz uznawać prawo do negocjacji ukła-

dów zbiorowych,
4) starać się likwidować wszelkie formy pracy przymusowej lub obligatoryjnej,
5) działać na rzecz zniesienia pracy dzieci,
6) likwidować dyskryminację w zakresie zatrudniania i wykonywania pracy,
7) wspierać wszystkie profilaktyczne działania dotyczące ochrony środowiska,
8) podejmować działania propagujące większą odpowiedzialność za środowi-

sko,
9) wspierać rozwój oraz rozpowszechnianie technologii przyjaznych dla śro-

dowiska,
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10) działać przeciw wszelkim formom korupcji, włączając w to wymuszenia 
oraz łapówkarstwo [Kietliński, Reyes, Oleksyn 2005].

Mimo iż przyjęcie i przestrzeganie powyżej przedstawionych zasad idei Global 
Compact jest również dobrowolne, to warto podkreślić, że przynależność do Global 
Compact jest dla przedsiębiorstwa nobilitacją i poprzez wysokie wymagania także 
mobilizacją do etycznych i zgodnych z prawem działań.

Tabela 2. Kluczowe obszary i zagadnienia związane ze społeczną odpowiedzialnością według normy 
ISO 26000

Kluczowy obszar Zagadnienia
Ład organizacyjny -
Prawa człowieka należyta staranność, sytuacje zagrożenia praw człowieka, unika-

nie współudziału, rozpatrywanie skarg, dyskryminacja i grupy 
szczególnie wrażliwe, prawa obywatelskie, osobiste i polityczne, 
prawa gospodarcze, fundamentalne zasady i prawa w pracy, 
praktyki z zakresu pracy;

Praktyki z zakresu pracy zatrudnienie i stosunki pracy, warunki pracy i ochrona socjalna, 
dialog społeczny, bezpieczeństwo i higiena pracy, rozwój czło-
wieka i szkolenia w miejscu pracy;

Środowisko zapobieganie zanieczyszczeniom, zrównoważone wykorzystanie 
zasobów, łagodzenie skutków oraz adaptacja do zmian klimatu, 
ochrona środowiska, różnorodność biologiczna i przywracanie 
siedlisk przyrodniczych;

Uczciwe praktyki rynkowe przeciwdziałanie korupcji, odpowiedzialne angażowanie się w 
działalność polityczną, uczciwa konkurencja, promowanie spo-
łecznej odpowiedzialności w łańcuchu wartości, poszanowanie 
praw własności;

Zagadnienia konsumenckie uczciwy marketing, prawdziwe i obiektywne informacje oraz 
uczciwe praktyki dotyczące umów, ochrona zdrowia i bezpie-
czeństwo konsumentów, zrównoważona konsumpcja, obsługa 
konsumenta, wsparcie oraz reklamacje i rozstrzyganie sporów, 
ochrona danych i prywatności konsumenta, dostęp do podstawo-
wych usług, edukacja i świadomość;

Zaangażowanie społeczne i roz-
wój społeczności lokalnej

zaangażowanie społeczne, edukacja i kultura, tworzenie miejsc 
pracy i rozwijanie umiejętności, rozwój i dostęp do technologii, 
tworzenie bogactwa i dochodu, zdrowie, inwestycje społeczne.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [ISO 26000].

Obok wymienionych już zapisów dotyczących ogólnych reguł prowadzenia biz-
nesu w sposób odpowiedzialny, zgodnie z zasadami koncepcji CSR, wskazać można 
jeszcze na inne, przygotowane z myślą o bardziej praktycznym ich zastosowaniu 
przez przedsiębiorstwa. Wśród nich warto przybliżyć wspomnianą już normę 26000 
opracowaną przez Międzynarodową Organizację Normalizacyjną (ISO – Interna-
tional Organization for Standardization) dotyczącą społecznej odpowiedzialności 
(Guidance on social responsibility). Norma ta opublikowana została stosunkowo 
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niedawno, bo w 2010 r., i stanowi przykład próby normalizacji standardów odpowie-
dzialności społecznej. Nie podlega ona certyfikacji, ale jest zbiorem praktycznych 
wytycznych, które dotyczą następujących obszarów funkcjonowania organizacji:
 – ładu organizacyjnego,
 – praw człowieka,
 – praktyki z zakresu pracy,
 – środowiska,
 – uczciwych praktyk rynkowych,
 – zagadnień konsumenckich,
 – zaangażowania społecznego i rozwoju społeczności lokalnej [ISO 26000].

W wymienionych obszarach norma wskazuje zagadnienia związane ze społecz-
ną odpowiedzialnością, które przedstawiono w tabeli 2.

Na podstawie informacji zawartych w tabeli 2 można jednoznacznie zauważyć, 
że norma ISO 26000 obejmuje kompleksowo i niekiedy bardzo szczegółowo wyma-
gania dotyczące działalności organizacji w ramach realizacji koncepcji CSR. 
Uwzględnione są w niej wytyczne dotyczące między innymi problemów pracowni-
czych, kooperantów, społeczności lokalnej, jak również środowiska naturalnego, 
czyli problemów pozostających w polu zainteresowania idei zrównoważonego roz-
woju. Wydaje się zatem, że norma ta jest wskazanym i pożądanym dokumentem 
adresowanym do szerokiego grona organizacji, które chcą dobrowolnie przyjąć zo-
bowiązanie moralne w postaci odpowiedzialności oraz włączyć się w równoważenie 
trzech wymiarów: ekonomicznego, społecznego i środowiskowego, czyli realizację 
idei zrównoważonego rozwoju.

4. Zakończenie

Reasumując, wszystkie zaprezentowane międzynarodowe inicjatywy normatywne 
w zakresie społecznej odpowiedzialności biznesu wpisują się w sposób bezpośredni 
lub pośredni w nurt idei zrównoważonego rozwoju. Proponowane dotychczas zasa-
dy CSR można ocenić pozytywnie, ponieważ dzięki nim łatwiejsze staje się zrozu-
mienie sensu społecznej odpowiedzialności biznesu. Ponadto zapisy te umożliwiają 
sprawne wdrożenie koncepcji CSR. Ułatwiają zatem dążenia do świadomego przyj-
mowania przez nie odpowiedzialności i udziału w realizacji idei zrównoważonego 
rozwoju. Pożądane jest więc uwzględnianie koncepcji CSR przez przedsiębiorstwa 
na poziomie kształtowania strategii ich rozwoju.

Należy jednocześnie pamiętać, że przedstawiony zestaw wytycznych nie jest 
zbiorem kompletnym i zamkniętym. Zapisy te stale ewoluują i są doskonalone.
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